1

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

Jazykové ztvárnění národnostních stereotypů v českých médiích

Linguistic Representation of National Stereotypes in Czech Media

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka: Zuzana Vlasáková

Mírová 509, 290 01 Poděbrady

Obor: anglický jazyk – český jazyk

2011

2

Tímto prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s vyuţitím uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, ţe tištěná verze a elektronická verze práce jsou

identické.

V Poděbradech dne 11. 6. 2011 ……………………………………

Zuzana Vlasáková

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D., za

cenné rady, trpělivost a čas, který mi věnoval, a svým rodičům za veškerou podporu během

studia.

4

Obsah

Obsah 4

I. Úvod 9

1. Charakteristika diplomové práce 9

2. Struktura diplomové práce 10

II. Teoretická východiska práce 11

1. Kategorizace 11

2. Teorie prototypů 12

2.1. Koncepce Eleanor Roschové 12

2.2. Prototyp, nebo stereotyp? 12

2.2.1. Prototypy a stereotypy v Lakoffově pojetí 13

2.2.1.1. Metonymické modely 13

2.2.1.2. Zdroje prototypových jevů 14

2.2.2. Stereotypy v pojetí Bartmińského 15

2.2.3. Stereotypy jako přirozený druh 16

2.3. Vznik a původ etnických stereotypů 16

3. Polská kognitivní lingvistika a jazykový obraz světa 17

3.1. Lublinská jazykovědná škola 17

3.2. Jazykový obraz světa 18

3.2.1. Historické souvislosti 18

3.2.2. Definice 18

3.2.3. Heterogennost jazykového obrazu světa 19

3.3. Antropocentrismus a opozice „vlastní – cizí“ jako kategorie

strukturující jazykový obraz světa 19

4. Konotace 20

5. Média 22

5.1. Charakteristika médií 22

5

5.2. Jazykový obraz světa a mediální obraz světa 22

6. Výzkumný materiál 24

6.1. Výběr periodik 24

6.2. Zkoumané období 25

6.3. Výběr zkoumaných skupin 25

6.3.1. Romové 26

6.3.2. Vietnamci 27

6.3.3. Rusové 27

III. Vlastní analýza 28

1. ROMOVÉ 28

1.1. Obraz Romů v české společnosti 28

1.2. Kategorizace Romů v médiích 28

1.2.1. Nejen titulková xenofobie 30

1.2.2. Jak k Romům odkazujeme 30

1.2.2.1. Původ etnonym Rom a Cikán 30

1.2.2.2. Etnonyma Rom a Cikán v tisku 32

1.2.2.3. Přímé odkazování k romské etnicitě 32

1.2.2.4. Nepřímé odkazování k romské etnicitě 34

1.2.2.5. Jak Romové kategorizují sami sebe ve

většinových médiích 35

1.2.2.6. Jak kategorizujeme sami sebe vzhledem k Romům 36

1.3. Kategorie Romů 37

1.3.1. Pachatelé trestných činů 37

1.3.2. Podvodníci a lháři 38

1.3.3. Nepřizpůsobiví a sociálně slabí občané 39

1.3.4. Lidé ţijící kočovným způsobem ţivota 40

1.3.5. Oběti rasově motivovaných trestných činů 41

6

1.3.6. Jiné kategorie 41

1.4. Slušný Rom 42

1.5. Kolokace 44

1.5.1. Kolokace substantivní 44

1.5.1.1. Adjektivum romský + subst. 45

1.5.1.1.1. Problém, otázka, problematika 45

1.5.1.2. Adjektivum protiromský/proticikánský + subst. 45

1.5.1.3. Adjektivum cikánský + subst. 45

1.5.1.4. Substantiva spojená s etnonymem Rom/Romka 46

1.5.2. Kolokace adjektivní 47

1.5.3. Kolokace verbální 48

1.5.3.1. Verbální kolokace se subjektem odkazujícím k Romům 49

1.5.3.2. Verbální kolokace s objektem odkazujícím k Romům 50

1.5.4. Číslovka/substantivum z číslovky + etnonymum Rom/Romka 50

1.5.5. Převáţně, zejména, hlavně 51

1.6. Metafory 51

1.7. Balkánští Romové ve Francii 52

2. VIETNAMCI 54

2.1. Kulturně historické souvislosti 54

2.1.2. Vietnamci a majoritní společnost 55

2.1.3. Nová generace vietnamských dětí a studentů 55

2.1.4. Zdroj obţivy 56

2.2. Kategorizace Vietnamců v médiích 56

2.2.1. Jak k Vietnamcům odkazujeme 57

2.2.1.1. Přímé pojmenování vietnamské národnosti 57

2.2.1.2. Nepřímé pojmenování vietnamské národnosti 58

2.2.1.3. Zvláštnosti v kategorizování Vietnamců 59

7

2.3. Kategorie Vietnamců 59

2.3.1. Pachatelé trestné činnosti 59

2.3.1.1. Pěstitelé marihuany 60

2.3.1.2. Pachatelé váţnější trestné činnosti 63

2.3.1.3. Pachatelé méně závaţné trestné činnosti 65

2.3.2. Trhovci, stánkaři a padělatelé 65

2.3.3. Oběti trestných činů 68

2.3.4. Jiné kategorie 69

2.4. Stereotypy o Vietnamcích 70

2.4.1. Vlastnosti přisuzované Vietnamcům 70

2.4.2. Vietnamci jako (zvláštní) komunita 72

2.5. Kolokace 73

2.5.1. Kolokace substantivní 73

2.5.1.1. Adjektivum vietnamský + subst. 73

2.5.1.2. Substantivum + etnonymum Vietnamec/Vietnamka 73

2.5.2. Kolokace adjektivní 74

2.5.2.1. Adjektivum + etnonymum Vietnamec/Vietnamka 74

2.5.3. Kolokace verbální 74

2.5.3.1. Verbální kolokace s objektem odkazujícím k Vietnamcům 74

2.5.3.2. Verbální kolokace se subjektem odkazujícím k Vietnamcům75

3. RUSOVÉ 76

3.1. Kulturně-historické souvislosti 76

3.2. Kategorizace Rusů v médiích 78

3.2.1. Jak k Rusům odkazujeme 79

3.2.1.1. Přímé odkazování k ruské národnosti 79

3.2.1.2. Nepřímé odkazování k ruské národnosti 79

3.3. Kategorie Rusů 80

8

3.3.1. Pachatelé závaţné trestné činnosti a mafiáni 80

3.3.2. Pachatelé méně závaţné trestné činnosti 81

3.3.3. Movití Rusové 82

3.3.4. Oběti trestných činů 84

3.3.5. Jiné kategorie 85

3.4. Stereotypy o Rusech a Rusku 85

3.4.1. Přetrvávající stereotyp bývalého Sovětského svazu a okupace

vojsky Varšavské smlouvy 85

3.4.2. Rusové holdují alkoholu 88

3.4.3. Ruská mafie 90

3.4.6. Stereotyp o ruském státě 92

3.4.6.1. Centrální moc 9 2

3.4.6.2. Vládci 93

3.4.6.3. Policejní stát 94

3.4.6.4. Byrokracie 95

3.4.7. Okrajově se vyskytující stereotypy 95

3.5. Kolokace 96

3.5.1. Kolokace substantivní 96

3.5.2. Kolokace adjektivní 97

3.5.3. Kolokace verbální 98

IV. Závěr 99

1.1. Shrnutí kapitoly o Romech 99

1.2. Shrnutí kapitoly o Vietnamcích 100

1.3. Shrnutí kapitoly o Rusech 101

Literatura 102

Internetové zdroje 104

Resumé 105

9

I. Úvod

1. Charakteristika diplomové práce

Média jsou podle Jana Jiráka (2003) velmi významnou společenskou institucí, ba dokonce

někteří autoři srovnávají jejich význam s významem, který mají v našem ţivotě škola a

rodina, neboť stále větší a důleţitější mnoţství poznatků a zkušeností získáváme z médií.

Rovněţ poznatky o některých skupinách obyvatelstva (např. o národnostních menšinách) si

osvojujeme prostřednictvím médií.

J. Jirák (2003) uvádí, ţe média se opírají o nezpochybņované a paušálně zjednodušující

soudy, které rezonují s představami a hodnotami těch, kteří je konzumují. Proto je analýza

stereotypů v médiích významným zdrojem stereotypů ve společnosti.

Tato práce ovšem není sociální analýzou zobrazovaných národnostních a etnickým menšin,


[…]


1.2. Shrnutí kapitoly o Vietnamcích

Rovněţ u této skupiny jsme se setkali s neopodstatněným etnickým kategorizováním.

K Vietnamcům bylo odkazováno výhradně přímým pojmenováním etnické příslušnosti,

nebylo pouţito odkazování k vietnamskému původu pomocí fyziognomie, neboť to by v sobě

neslo velmi pejorativní charakter. Jedinou výjimku představovala metafora banánové děti,

zakládající se na přeneseném pojmenování na základě barev. Nezjistili jsme snahu se vůči

Vietnamcům vymezovat a nebyl ani zaznamenán případ, jak Vietnamci kategorizují sami

sebe.

U Vietnamců jsme vyčlenili tyto kategorie: pachatelé závaţné trestné činnosti (dále

rozdělenou na pachatele váţnější a méně závaţné trestné činnosti, samostatně jsme uvedli i

pěstitele marihuany), trhovce, stánkaře, padělatele, oběti trestných činů a jiné kategorie.

Z textů vyplynulo, ţe Vietnamcům připisujeme přizpůsobivost, podnikavost a učenlivost,

jejichţ projevy hodnotíme v daném kontextu spíše záporně, a skromnost. O Vietnamcích se

často hovořilo jako o komunitě, pro niţ je charakteristická uzavřenost.

Substantivní kolokace svědčily ponejvíce o existenci kategorie pachatelů trestné činnosti a

podnikatelů (prodejců, stánkařů). Adjektivní kolokace většinou nepřisuzovaly Vietnamcům

stálé charakterové rysy, ale vztahovaly se ke konkrétním případům, nejčastěji souvisely

s trestnou činností páchanou Vietnamci. Z verbálních kolokací se nejvýrazněji projevila
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skupina činností vázaných na subjekt odkazující k Vietnamcům a potvrdila pěstování

marihuany a trestnou činnost jako kategoriálně vázané aktivity.

V kontrastu ke skupině Romů nebyly zaznamenány prostředky, jimiţ by se projevovala

silnější rasová nesnášenlivost k Vietnamcům.

1.3. Shrnutí kapitoly o Rusech

Neopodstatněné uvádění ruské národnosti se omezovalo téměř výhradně na bulvární deníky

kategorizující ve spojitosti s trestnou činností, která navíc byla zastoupena menším počtem

příspěvků, neţ tomu bylo u předchozích dvou skupin. K ruské národnosti se odkazovalo

přímým pojmenováním, tedy uţitím etnonyma Rus/Ruska či adjektivem ruský modifikujícím

substantivum. Jako nepřímé odkazování k ruské národnosti, jeţ bylo ojedinělé, jsme

vyhodnotili odkazování pomocí jazyka, kterým osoby hovořily.

V analyzovaném vzorku se objevovaly tyto kategorie Rusů: pachatelé závazné trestné činnosti

a mafiáni, pachatelé méně závaţné trestné činnosti, movití Rusové, oběti trestných činů a jiné

kategorie.

Během analýzy se projevily stereotypy související s bývalým Sovětským svazem, dále

stereotyp Rusů holdujících alkoholu a stereotypy vázané na ruský stát a jeho fungování, které

podle našeho mínění patří ke stereotypnímu obrazu, který o Rusech máme. Výrazně se také

projevil stereotyp ruské mafie.

Bylo zaznamenáno malé mnoţství kolokací vázaných přímo k Rusům jako příslušníkům

národa. Na základě toho se domníváme, ţe si začínáme zvykat na přítomnost Rusů na našem

území a ţe pouhá příslušnost k ruské národnosti přestává být hlavním faktorem ovlivņujícím

výběr zprávy.
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Resumé

Magisterská diplomová práce Jazykové ztvárnění národnostních stereotypů v českých médiích

se zabývá tím, jaké stereotypy o vybraných národnostních/etnických skupinách – Romech,

Vietnamcích a Rusech – se ve zvoleném vzorku českého tisku objevují a jakými jazykovými

prostředky se projevují. Práce vychází z předpokladu, ţe i přes snahu médií o politickou

korektnost, jeţ je součástí většiny etických kodexů novinářů, není moţné eliminovat některé

projevy sdílených ustálených představ o příslušnících národů/etnik, nazývané národnostní

stereotypy, a ţe mediální obraz světa vypovídá o našem jazykovém obrazu světa. Hlavním

metodologickým zdrojem byla teoretická východiska kognitivní lingvistiky, zejména tzv.

teorie prototypů/stereotypů a kategorizace, tedy způsobu rozvrhování a uchopování světa,

který nám pomáhá mu porozumět. Kaţdé národnostní skupině je věnována jedna kapitola

popisující způsob kategorizace a jednotlivé kategorie, jeţ vyplynuly z analýzy. Rovněţ jsou

uvedeny stereotypy zjištěné na základě výzkumu materiálu.

Klíčová slova: Romové, Vietnamci, Rusové, stereotypy, kategorizace, kognitivní lingvistika,

média

Résumé

This diploma thesis under the title Linguistic Representation of National Stereotypes in Czech

Media deals with which stereotypes about three chosen nationalities – Romani, Vietnamese

and Russians – are present in the selected sample selected from Czech media and how they

are linguistically represented. The paper is based on the presumption that despite the principle

of political correctness present in most of the journalese code of ethics, it is not possible to

avoid some manifestations of shared fixed images of nationalities (called stereotypes) in

media. Next, we argue that the media image of the world is based on the Linguistic Image of

the World. The theoretical basis of the cognitive linguistics, especially the

Prototype/Stereotype Theory and categorization as the way of understanding and assorting the

world, were the main methodological sources. There is a chapter on each analysed national

group that depicts the means of its categorisation and lists the particular categories that ensued

from the analysis as well as the stereotypes that were discovered in the surveyed sample.

Key words: Romani, Vietnamese, Russians, stereotypes, categorization, cognitive linguistics,

media