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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A-B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A-B

1.7 Logičnost výkladu A-B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:

Autorka si zvolila velmi zajímavé a obtížně uchopitelné téma, lze říci, že se jedná o téma

kontroverzní. Záběr práce byl stanoven poměrně široce, což vedlo k obtížné zachytitelnosti příkladů

ve sledovaném časovém období. Přesto se autorce povedlo množství nehomogenního materiálu

klasifikovat i interpretovat. Postrádám přehlednou kvantifikaci získaných údajů, např. počty

zachycených stereotypů v jednotlivých denících vzhledem k zaměření na konkrétní typ adresáta.

Interpretace dat je zdařilá, autorka využívá při komentování získaných dat i vlastních zkušeností, je

schopna kritické reflexe. Teoretická část se opírá o solidní základ v nastudované literatuře.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je přehledně členěna, vyskytují se pouze menší stylistické a interpunkční nedostatky.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Teoretická část je solidně zpracována,

vlastní výzkum vychází z velkého množství matriálu. Oceňuji práci s autentickými texty a snahu o

pragmatické zhodnocení. Chybí mi přesnější popis metodologie a jasné formulování hypotéz.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Vyjádřete se k rozdílu užití slov Asijec a Asiat (s. 57).

4.2 Zachytila jste i pozitivní stereotypy sledovaných skupin?

4.3 Existuje vůbec pozitivní stereotyp, nebo se vždy jedná o negativní hodnocení? Jak

k danému problému přistupují autoři publikací, z nichž jste čerpala?

4.4 Které z vámi sledovaných periodik lze označit za politicky korektní?

4.5 Jak lze využít výsledky výzkumu v praxi, např. ve výuce?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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